61RS0011-01-2023-001129-51 к делу №1-211/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

12 июля 2023 года г. Белая Калитва

Белокалитвинский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Магзиной С.Н.,

при секретаре Поповой Ю.В.,

с участием прокурора Чернега И.В.

подсудимого ФИО2 ФИО11

защитника ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2 ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, образование среднее, военнообязанный, не работает, имеет на иждивении малолетнего ребёнка, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, разъезд Васильевский, 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 ФИО13. совершил преступление при следующих обстоятельствах

Так ФИО2 ФИО14. в декабре 2022 года, точные даты и время следствием не установлены на участке местности, расположенном в 410 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружил полимерный пакет, содержащий порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 125,44 г, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта для последующего личного употребления наркотического средства. Затем, реализуя данный преступный умысел, ФИО2 ФИО15., после обнаружения вышеуказанного полимерного пакета, в декабре 2022 года присвоил его себе, таким образом умышленно, незаконно приобрел на вышеуказанном участке местности, порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 125,44 г, в крупном размере без цели сбыта, которые стал незаконно хранить при себе и по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, разъезд Васильевский, 

<

адрес>, а также в оборудованных им тайниках, на участке местности, расположенном в 100 метрах в южном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> и на участке местности, расположенном в 95 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес>.

Далее, 14 марта 2023 года в период с 10 часов 05 минут до 10 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, разъезд Васильевский, 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружена и изъята у ФИО2 ФИО16. рубленная растительная масса коричневого цвета с включениями порошкообразного вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 4,44 г;

- 14 марта 2023 года в период с 10 часов 53 минут по 11 часов 11 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО2 ФИО17 по адресу: 

<

адрес>, разъезд Васильевский, 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято у последнего порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 3,22 г;

- 14 марта 2023 года в период с 11 часов 20 минут по 11 часов 40 минут в ходе проведения с участием ФИО2 ФИО18. осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 100 метрах в южном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 12,21 г;

- 14 марта 2023 года в период с 18 часов 40 минут по 19 часов 05 минут в ходе проведения с участием ФИО2 ФИО19. осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 95 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 105,57 г.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», указанная масса 125,44 г порошкообразного вещества белого цвета, содержащая в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО2 ФИО20. вину свою признал полностью, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. Будучи допрошенным в качестве подозреваемого в ходе предварительного следствия, показал, что он в начале декабря 2022 года в районе станции 320 километр - автостоянки, расположенной в районе разъезда Васильевский собирал хворост и около деревьев на земле обнаружил полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом. Он открыл пакет и по запаху содержимого понял, что это наркотическое вещество под названием «соль». Ранее он употреблял данное наркотическое средство. Часть найденного вещества принёс домой, покурил его и убедился, что это наркотическое средство. Спустя примерно 2 недели он вернулся на вышеуказанное место забрал оставшееся вещество и спрятал его в сарае заброшенного домовладения. Периодически брал его и употреблял. Никто об этом не знал. 14 марта 2023 года к нему пришли сотрудники полиции, провели обследование помещений с его согласия и изъяли предметы, которые он использовал для употребления наркотиков и наркотическое средство. Затем у него были сделаны смывы с рук и при личном досмотре изъято наркотическое средство. После этого он добровольно согласился показать места, где он спрятал наркотическое средство и в присутствии понятых он показал эти места. Всё было изъято, упаковано и опечатано. Был составлен протокол, с которым он ознакомился и затем расписался. Также расписались понятые (т. 1 л.д. 167-172).

Вина подсудимого ФИО2 ФИО21. подтверждается показаниями свидетелей, которые были оглашены и исследованы в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон.

Свидетель Свидетель №1 показал, что 14.03.2023 примерно в 10 часов он по постановлению Белокалитвинского городского суда с целью проведения ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности» по адресу: 

<

адрес>, разъезд Васильевский, 

<

адрес> прибыл к указанному адресу совместно с понятыми и сотрудником полиции Свидетель №2 Ознакомил с постановлением суда ФИО2 ФИО23. ФИО2 ФИО24. было предложено выдать запрещённые к хранению предметы. Он сказал, что у него таковых не имеется. Когда стали проводить обследование, то на полке стеллажа была обнаружена коробка, в которой находились приспособления для курения наркотических средств, мобильный телефон и контейнер с растительной массой. Всё обнаруженное было изъято и упаковано. При этом ФИО2 ФИО22. пояснил, что всё это принадлежит ему и что в декабре 2022 года он нашел неподалёку от места своего жительства пакет с большим количеством наркотика «соль». Стал употреблять его. Никому об этом не говорил. В ходе личного досмотра ФИО2 ФИО26 у него был обнаружен полимерный контейнер с веществом и стеклянная колба. Затем ФИО2 ФИО25. пояснил, что желает добровольно выдать наркотик «соль», который он спрятал для личного употребления. В присутствии понятых ФИО2 ФИО27 показал места, где был спрятан наркотик. Наркотики были изъяты, упакованы и опечатаны. Были также сделаны смывы с его рук. Всё было изъято и упаковано (т. 1 л.д. 229-232).

Свидетель Свидетель №2 показал, что он с июля 2021 года по настоящее время работает оперуполномоченным ОКОН ОМВД России по 

<

адрес>. Он, 14.03.2023 в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, разъезд Васильевский, 

<

адрес> проводил личный досмотр ФИО2 ФИО28. с участием понятых. Перед началом производства личного досмотра им всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, которые были всем ясны и понятны. Затем он предложил ФИО2 ФИО29 добровольно выдать наркотические средства и психотропные вещества, иные ценности и предметы, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, если таковые при нем имелись, на что тот пояснил, что таковые имелись при нем, так же, что в левом кармане его брюк имеется колба, через которую тот употреблял наркотик, а в правом кармане имеется контейнер в котором имеется «соль», предназначенная для личного употребления без цели сбыта, более ничего не пояснил. Далее в ходе личного досмотра эти предметы были изъяты, упакованы и опечатаны. Затем были сделаны смывы с двух ладоней рук ФИО2 ФИО30. извлеченными из герметичной упаковки, не имеющих повреждений двумя спиртовыми салфетками. Салфетки были также упакованы. Был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились. Замечаний не поступило и все расписались (т. 1 л.д. 233-235).

Вина подсудимого также подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами, а именно:

- постановлением № 658 от 13.03.2023 судьи Белокалитвинского городского суда Ростовской области ФИО31., согласно которого получено разрешение на проведение в отношении ФИО2 ФИО32 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гласно оперативно – розыскного мероприятия: «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности» по адресу: 

<

адрес>, разъезд Васильевский, 

<

адрес> ограничением права на неприкосновенность жилища, сроком на 30 суток (т. 1 л.д. 8);

- протоколом ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности» от 14.03.2023, в ходе которого с участием ФИО2 ФИО33. по адресу: 

<

адрес>, разъезд Васильевский, 

<

адрес> него изъято: - 3 приспособления для курения;- мобильный телефон «OPPO»- полимерный контейнер зеленого цвета с растительной массой внутри (т. 1 л.д. 9-16);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 27.03.2023, согласно которого по результатам проведения ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности» 14.03.2023 с участием ФИО2 ФИО34. по адресу: 

<

адрес>, разъезд Васильевский, 

<

адрес> него обнаружен и изъят полимерный контейнер зеленого цвета с растительной массой внутри, согласно заключения эксперта № 315 от 27.03.2023, представленная на экспертизу рубленная растительная масса коричневого цвета с включениями порошкообразного вещества белого цвета массой 4,44 г содержит в своем составе вещество a-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, что является крупным размером для данного вида наркотического средства (т. 1 л.д. 152-153);

- протоколом личного досмотра ФИО2 ФИО35., проводимого 14.03.2023 по адресу: 

<

адрес>, разъезд Васильевский, 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты стеклянная колба с наслоениями вещества темного цвета; полимерный контейнер желтого цвета с порошкообразным веществом; 2 смыва, выполненные на 2 спиртовые салфетки с ладоней ФИО2 ФИО36 1 контрольный образец чистой спиртовой салфетки в упаковке, фототаблицей и план-схемой к данному протоколу (т. 1 л.д. 17-22);

- протоколом осмотра места происшествия, проведенного 14.03.2023 с участием ФИО2 ФИО37., согласно которого осмотрен участок местности, расположенный в 100 м в южном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> и ФИО2 ФИО38 добровольно выдал полимерный контейнер с порошкообразным веществом, фототаблицей и план-схемой к данному протоколу ( т. 1 л.д. 23-30);

- протоколом осмотра места происшествия, проведенного 14.03.2023 с участием ФИО2 ФИО39., участка местности, расположенного в 95 м в северо-западном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого ФИО2 ФИО40 добровольно выдал полимерную бутылку с порошкообразным веществом, фототаблицей к нему и план-схемой (т. 1 л.д. 31-38);

- протоколом осмотра места происшествия, проведенного 14.03.2023 с участием ФИО2 ФИО41., участка местности, расположенного в 410 м в восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого ФИО2 ФИО42. указал на участок земли и пояснил, что именно на указанном месте он в декабре 2022 года случайно нашел и присвоил себе большое количество наркотика «соль» в полимерном пакете, фототаблицей и план-схемой к нему (т. 1 л.д. 39-44);

- протоколом осмотра места происшествия, проведенного 14.03.2023 с участием ФИО2 ФИО43., участка местности, расположенного в 30 м в южном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого ФИО2 ФИО44. указал на участок земли и пояснил, что именно на указанном месте он спрятал случайно найденные им в декабре 2022 года большое количество наркотика «соль» в полимерном пакете, фототаблицей и план-схемой к нему (т. 1 л.д. 45-51);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № 315 от 27.03.2023, согласно выводам которой представленная на экспертизу рубленная растительная масса коричневого цвета с включениями порошкообразного вещества белого цвета (пакет №1), массой 4,44 г, изъятое 14.03.2023 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и ТС» с участием ФИО2 ФИО45. содержит в своем составе вещество - a-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедронт (т.1 л.д. 59-63);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № 318 от 27.03.2023, согласно выводам которой на поверхности представленного на экспертизу предмета имеются наслоения вещества, постоянной массой 0,0008 г, изъятой 14.03.2023 в ходе проведения ОРМ «Обследование...» в отношении ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, разъезд Васильевский, 

<

адрес> содержащее в своем составе вещество - a-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедронт (т.1 л.д. 67-71);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № 317 от 27.03.2023, согласно выводам которой на поверхности металлической курительной трубки, имеются наслоения вещества, постоянной массой 0,0011 г, изъятой 14.03.2023 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и ТС» в отношении ФИО2 ФИО46., по адресу: 

<

адрес>, разъезд Васильевский, 

<

адрес> содержащие в своем составе вещество a-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическое средство, именуемого как - тетрагидроканнабинол. Определить процентное содержание тетрагидроканнабинола не представляется возможным, в виду малого количества наслоений (т. 1 л.д. 75-79);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № 319 от 27.03.2023, согласно выводам которой на поверхности представленного на экспертизу предмета имеются наслоения вещества, постоянной массой 0,0003 г, изъятой 14.03.2023 в ходе проведения ОРМ «Обследование...» в отношении ФИО2 ФИО47., по адресу: 

<

адрес>, разъезд Васильевский, 

<

адрес> содержащее в своем составе вещество - a-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 83-87);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № 314 от 27.03.2023, согласно выводам которой представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета (пакет №), массой 3,22 г, изъятое 14.03.2023 в ходе проведения личного досмотра ФИО2 ФИО48. содержит в своем составе вещество - a-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон ( т. 1 л.д. 91-95);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № 320 от 27.03.2023, согласно выводам которой на поверхности представленной на экспертизу стеклянной колбе имеются наслоения вещества, постоянной массой 0,0005 г, изъятой 14.03.2023 в ходе проведения личного досмотра ФИО2 ФИО49., по адресу: 

<

адрес>, разъезд Васильевский, 

<

адрес> содержащее в своем составе вещество - a-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 99-103);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № 313 от 27.03.2023, согласно выводам которой представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета (пакет №), массой 12,21 г изъятое 14.03.2023 в ходе проведения осмотра места происшествия с участием ФИО2 ФИО50. содержит в своем составе вещество - a-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 114-118);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № 313 от 27.03.2023, согласно выводам которой представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета (пакет №), массой 105,57 г изъятое 14.03.2023 в ходе проведения ОМП 

<

адрес>, раз. Васильевский, 

<

адрес> на удалении 95 метров содержит в своем составе вещество - a-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 122-127);

- протоколом осмотра предметов от 15.05.2023, в ходе которого осмотрены, изъятые у ФИО2 ФИО51. предметы и объекты ( т. 2 л.д. 3-17).

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд квалифицирует действия ФИО2 ФИО52 по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Положенные в основу приговора вышеприведенные протоколы следственных действий составлены уполномоченным лицом с соблюдением требований действующего законодательства, а экспертные заключения выполнены лицом, имеющим необходимую квалификацию и соответствующий стаж работы в своей области, выводы эксперта мотивированы, согласуются с материалами дела, компетенция эксперта у суда сомнений не вызывает, поэтому оснований для признания их недопустимыми доказательствами суд не усматривает. 

Состояние психического здоровья подсудимого не вызывает у суда сомнений, в материалах уголовного дела отсутствуют сведения, указывающие на наличие у него каких-либо психических заболеваний и расстройств, на учёте у врача психиатра и врача нарколога он не состоит, в судебном заседании вел себя адекватно, мотивированно отвечал на поставленные вопросы. В связи с этим оснований сомневаться во вменяемости подсудимого в отношении содеянного у суда не имеется.

При назначении вида и размера наказания ФИО2 ФИО53., суд учитывает характер и степень общественной опасности преступного деяния, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, а именно то, что он посредственно характеризуется по месту жительства, не состоит на учёте у врача психиатра и врача нарколога, проживает с матерью и ребёнком.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствованию раскрытию и расследованию преступления, семейные обстоятельства, в том числе нахождение на иждивении малолетнего ребёнка, а также осуществление постоянного ухода за матерью, у которой имеется вторая группа инвалидности, установленная бессрочно. 

Суд не находит обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела, характера и социальной опасности совершенного преступления, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст. ст. 6, 43, 60, ч. 1 ст. 62 УК РФ, суд полагает назначить наказание в виде лишения свободы. При этом суд не находит оснований для применения положений, предусмотренных ст.15 ч.6, ст.64, ст.73 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, позволяющих применить положения ст.64 УК РФ, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено. 

При решении вопроса о виде исправительного учреждения, суд руководствуется п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого и семейных обстоятельств суд полагает не назначать дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией статьи.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307,308,309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 ФИО54 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО2 ФИО55 время содержания под стражей с 27.03.2023г. до дня вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 ФИО56. оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства – мобильный телефон "OPPO Alk", сим-карта мобильного оператора "Теле-2", хранящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> возвратить ФИО2 ФИО57., наркотическое средство, контейнера, емкости, колбу, трубки, 2 салфетки со смывами хранящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес>- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня получения копии приговора, апелляционного представления или иного решения, затрагивающего его интересы, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: С.Н. Магзина